saúde e segurança do trabalho são pressupostos para a definição do fornecedor. 

Por questões procedimentais, os contratos são divididos em 3 (três) grupos: contratos de 

serviços continuamente necessários; contratos de serviços eventuais e contratos especiais. 

No ano de 2018, foram elaborados 105 (cento e cinco) instrumentos contratuais, entre 

novos contratos e termos aditivos. 

Os serviços são monitorados e avaliados segundo o procedimento corporativo de 

avaliação de serviços terceirizados do SGC para assegurar que atendam aos requisitos 

especificados na busca pela melhoria contínua da qualidade dos mesmos.

[...]

garantiram bons resultados nas coletivas de imprensa, feiras e eventos, desdobramentos de 

notícias, entre outros. 

O balanço do ano em relação às publicações de matérias espontâneas, relacionadas à 

FTC, somou 690 (seiscentas e noventa) notícias, sendo 674 (seiscentas e setenta e quatro) 

positivas, 14 (quatorze) neutras e 02 (duas) negativas, além de 27 (vinte e sete) capas, 

veiculadas nos jornais clipados diariamente, e outros veículos semanais e mensais. O retorno 

em mídia espontânea impressa resultou em R$ 1.279.509 (um milhão, duzentos e setenta e nove 

mil, quinhentos e nove reais). 

Dentre os trabalhos realizados pelo setor também teve destaque a elaboração das 

apresentações institucionais, a criação de anúncios, para reforçar a importância da Ferrovia no 

crescimento e desenvolvimento sustentável da região Sul de Santa Catarina.